Дело № 1-158/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 ноября 2018 года г.Ярославль

Судья Ленинского районного суда г.Ярославля Прудников Р.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г.Ярославля ФИО7,

представителя потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №2,

подсудимого ФИО8,

защитника Лысакова Ю.В., 

при секретаре Черновой Д.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО8, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.183 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО8 согласился с обвинением в собирании сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом, а также в незаконном разглашении сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца, лицом, которому она стала известна по работе, из корыстной заинтересованности, причинившем крупный ущерб. 

Исходя из обвинительного заключения, преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ приказом № МСК771570-1 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 был принят на должность младшего специалиста в сектор входящих вызовов группы авторизации и поддержки держателей пластиковых карт отдела дистанционной поддержки клиентов Центра операционно-сервисного обслуживания АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом с ФИО8 был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также перед трудоустройством ФИО8 был ознакомлен с должностной инструкцией младшего эксперта группы информационной поддержки АО «

<

данные изъяты>», предусматривающей его должностные обязанности, согласно которым ФИО8, как младший специалист сектора входящих вызовов группы авторизации и поддержки держателей пластиковых карт отдела дистанционной поддержки клиентов Центра операционно-сервисного обслуживания, обязан пройти полный курс обучения, организуемого Главным экспертом, в соответствии с планом обучения; обрабатывать письменные запросы клиентов по электронной почте; обрабатывать входящие вызовы, поступающие от потенциальных и существующих клиентов Банка на ежедневной основе; предоставлять полноценную консультацию клиентам на входящих и исходящих звонках посредством чата, социальных сетей и email по всем продуктам и услугам банка; осуществление исходящих вызовов клиентам по запросу различных подразделений Банка (отделения, Управления банковских карт и прочих) и по запросу внешних партнеров (торговые предприятия, платежные системы, сторонние банки и прочие); соблюдать основные показатели эффективности работы (время поствызывной обработки, среднее время разговора, отношение отвеченных вызовов к поступившим и т.п.); соблюдать трудовой распорядок Отдела (опоздания, больничные, порядок внесения изменений в график работы и т.п.); обрабатывать запросы по факсу, от торговых точек, Платежных систем по вопросам использования пластиковых карт; осуществлять регулярный мониторинг результатов контроля качества работы и взаимодействие с руководителями в области разработки мер по устранению ошибок в работе с клиентами Банка; осуществлять написание и отправку сообщений по внутренней почте, внесение информации по клиентам Банка для выполнения текущих заданий согласно внутренним процедурам и инструкциям отдела; составление и отправку отчета о количестве входящих и исходящих вызовов, тематике звонков; проходить каждый месяц тестирование, проводимое руководящим составом Отдела; проходить каждые 6 месяцев аттестации, проводимые руководящим составом Отдела; активно привлекать неклиентов к приобретению продуктов и услуг Банка, тем самым увеличивая клиентскую базу; предлагать потенциальным и существующим Клиентам продукты и услуги Банка, а именно осуществлять продажу продуктов и услуг Банка по телефону в целях увеличения прибыли Банка; информировать клиента о рекламных и промо-акциях и специальных предложениях, а также соблюдать установленные Работодателем процедуры, положения, следовать приказам и распоряжениям, направляемым руководством Банка, в частности соблюдать требования Работодателя в отношении конфиденциальности, а именно в своей ежедневной работе руководствоваться тем, что документы, предназначенные для внутреннего использования в банке, а также сведения, составляющие служебную, банковскую и коммерческую тайну, не могут быть переданы третьим лицам, пересылка на внешние электронные адреса, устная или письменная передача информации, составляющей служебную, банковскую и коммерческую тайну, запрещена; не разглашать третьим лицам и не использовать в личных целях информацию, полученную в ходе ежедневной работы, которая не является общедоступной и которая ставит сотрудника Банка, обладающего такой информацией в силу своего служебного положения или должностных обязанностей, в преимущественное положение по сравнению с другими участниками корпоративного и инвестиционного рынка; оперативно забирать все документы с принтера, факса, ксерокса и не допускать случаев, когда документ, содержащий конфиденциальную информацию, находится в открытом доступе и может стать доступным третьим лицам.

В соответствии с Федеральным законом от 2 декабря 1990 г. N 395-1 «О банках и банковской деятельности» кредитная организация, Банк России, организация, осуществляющая функции по обязательному страхованию вкладов, гарантируют тайну об операциях, о счетах и вкладах своих клиентов и корреспондентов. Все служащие кредитной организации обязаны хранить тайну об операциях, о счетах и вкладах ее клиентов и корреспондентов, а также об иных сведениях, устанавливаемых кредитной организацией, если это не противоречит федеральному закону.

В силу действующего в АО «

<

данные изъяты>» Положения о конфиденциальной информации в версии 1.2, обязательным для ознакомления сотрудников всех подразделений АО «

<

данные изъяты>», в том числе ФИО8, к информации, составляющей банковскую тайну, относятся: сведения о счетах и вкладах; информация об операциях по счетам; сведения о клиентах и корреспондентах Банка; иные сведения, установленные Банком, если это не противоречит федеральному закону. Сведения, составляющие банковскую тайну, могут быть предоставлены только самим клиентам или их представителям, а также иным лицам исключительно в случаях и порядке, которые предусмотрены действующим законодательством РФ. Все положения, относящиеся к конфиденциальной информации, относятся также к коммерческой, банковской, служебной тайне, информации о персональных данных, как вместе, так и по отдельности. В состав конфиденциальной информации Банка, в числе прочих, входят сведения о клиентах Банка, включая, но не ограничиваясь, сведениями об их финансовом положении и/или контактной информацией.

В соответствии с вышеуказанным Положением ФИО8, как младшим специалистом сектора входящих вызовов группы авторизации и поддержки держателей пластиковых карт отдела дистанционной поддержки клиентов Центра операционно-сервисного обслуживания, ДД.ММ.ГГГГ было дано обязательство о неразглашении конфиденциальной информации, являющееся Приложением № к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому он: 1) ознакомлен с Положением о конфиденциальной информации АО «

<

данные изъяты>»; 2) обязуется выполнять установленный режим конфиденциальности информации согласно Положению о конфиденциальной информации АО «

<

данные изъяты>»: 3) обязуется не разглашать и не передавать третьим лицам ставшие известными ему конфиденциальные сведения (информацию) АО «

<

данные изъяты>»; 4) обязуется передать АО «

<

данные изъяты>» при прекращении или расторжении трудового договора имеющиеся в его пользовании материальные носители информации, содержащие конфиденциальную информацию. При этом он (ФИО8) предупреждён, что в случае умышленного или неосторожного разглашения конфиденциальной информации, ставшей ему известной в связи с исполнением служебных (трудовых) обязанностей, может быть привлечён к дисциплинарной, гражданско-правовой, административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

В период до 13 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ к ФИО8 обратилось неустановленное лицо, которое, зная о том, что ФИО8 является сотрудником АО «

<

данные изъяты>», предложило последнему за денежное вознаграждение просматривать и сообщать ему сведения о клиентах данного банка, тем самым разглашать сведения, составляющие банковскую тайну. ФИО8 из корыстной заинтересованности согласился на предложение неустановленного лица, заведомо зная, что информация о клиентах АО «

<

данные изъяты>», относится к конфиденциальной информации и составляет банковскую тайну, в связи с чем может быть предоставлена только самим клиентам или их представителям, а иным лицам - исключительно в случаях и порядке, которые предусмотрены действующим законодательством РФ. После того как ФИО8 согласился на предложение неустановленного лица, между ним (ФИО8) и неустановленным лицом была достигнута договорённость о следующем. Неустановленное лицо, используя программу-мессенджер «

<

данные изъяты>» направляет на находившийся в пользовании ФИО8 мобильный телефон установочные данные клиентов АО «

<

данные изъяты>», сведения о которых, составляющие банковскую тайну, ФИО8 должен был предоставить неустановленному лицу. ФИО8, находясь на рабочем месте в офисе АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно договорённости с неустановленным лицом, получив установочные данные определённого клиента АО «

<

данные изъяты>», должен был, войдя с рабочего персонального компьютера в клиентскую базу, просмотреть профиль данного клиента, после чего сфотографировать содержащиеся в рабочей программе персонального компьютера сведения о данном клиенте на фотокамеру своего мобильного телефона и полученную фотографию посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» направить неустановленному лицу, не получив при этом согласия соответствующего клиента, то есть владельца указанных сведений. Согласно вышеуказанной договорённости, вышеуказанным образом ФИО8 должен был предоставлять неустановленному лицу следующую информацию о каждом клиенте АО «

<

данные изъяты>»: фамилию, имя, отчество, дату рождения, место рождения, семейное положение, количество несовершеннолетних детей, адрес регистрации, адрес фактического проживания, место работы, адрес электронной почты, номер мобильного телефона и кодовое слово клиента. Кроме того, согласно вышеуказанной договорённости ФИО8 должен был просмотреть информацию о наличии на расчётном счёте соответствующего клиента АО «

<

данные изъяты>» денежных средств, которую должен был сообщать неустановленному лицу путём направления сообщений посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>». Согласно вышеуказанной договорённости, достигнутой между ФИО8 и неустановленным лицом, вознаграждение ФИО8 за разглашение сведений об одном клиенте АО «

<

данные изъяты>» должно было составлять 2000 рублей, которое неустановленное лицо должно было переводить на счёт банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, находившейся в пользовании ФИО8

Таким образом, по достижению вышеуказанной договорённости с неустановленным лицом у ФИО8 из корыстной заинтересованности возник единый преступный умысел, направленный на незаконные собирание и разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, которая должна была стать ему известна по работе, без согласия их владельцев.

В период до 13 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с вышеуказанной договорённостью неустановленное лицо посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» на находившийся в пользовании ФИО8 мобильный телефон направило установочные данные клиента АО «

<

данные изъяты>» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, сведения о котором, составляющие банковскую тайну, ФИО8 должен был направить неустановленному лицу, тем самым разгласив их. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты ФИО8, находясь на своем рабочем месте в офисе АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное собирание и разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца и АО «

<

данные изъяты>», действуя из корыстной заинтересованности, войдя в клиентскую базу рабочей программы, установленной на рабочем персональном компьютере, доступ к которой он имел в связи с выполнением своих должностных обязанностей, просмотрел профиль клиента ФИО1, содержащий сведения о последнем. Сведения о клиенте АО «

<

данные изъяты>» ФИО1, содержащиеся в клиентской базе АО «

<

данные изъяты>» и составляющие банковскую тайну, которая стала ему известна по работе, а именно фамилию, имя, отчество, дату рождения, место рождения, семейное положение, количество несовершеннолетних детей, адрес регистрации, адрес фактического проживания, место работы, адрес электронной почты, номер мобильного телефона и кодовое слово клиента, ФИО8 без согласия АО «

<

данные изъяты>», нарушая Положение о конфиденциальной информации АО «

<

данные изъяты>», сфотографировал на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, чем осуществил собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом. Далее, осуществляя единый преступный умысел, ФИО8 посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» направил неустановленному лицу вышеуказанные сфотографированные им на фотокамеру мобильного телефона сведения, а также путём направления сообщения посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» направил неустановленному лицу информацию о наличии на расчётном счёте ФИО1 денежных средств, тем самым совершив незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну. После совершения вышеуказанных действий неустановленное лицо осуществило перечисление денежных средств в сумме 2000 рублей в качестве вознаграждения на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, находившуюся в пользовании ФИО8

В период с 13 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с вышеуказанной договорённостью неустановленное лицо посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» на находившийся в пользовании ФИО8 мобильный телефон направило установочные данные клиента АО «

<

данные изъяты>» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, сведения о котором, составляющие банковскую тайну, ФИО8 должен был направить неустановленному лицу, тем самым разгласив их. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут ФИО8, находясь на своем рабочем месте в офисе АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные собирание и разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца и АО «

<

данные изъяты>», действуя из корыстной заинтересованности, войдя в клиентскую базу рабочей программы, установленной на рабочем персональном компьютере, доступ к которой он имел в связи с выполнением своих должностных обязанностей, просмотрел профиль клиента ФИО2, содержащий сведения о последнем. Сведения о клиенте АО «

<

данные изъяты>» ФИО2, содержащиеся в клиентской базе АО «

<

данные изъяты>» и составляющие банковскую тайну, которая стала ему известна по работе, а именно фамилию, имя, отчество, дату рождения, место рождения, семейное положение, количество несовершеннолетних детей, адрес регистрации, адрес фактического проживания, место работы, адрес электронной почты, номер мобильного телефона и кодовое слово клиента, ФИО8 без согласия АО «

<

данные изъяты>», нарушая Положение о конфиденциальной информации АО «

<

данные изъяты>», сфотографировал на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, тем самым осуществив собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом. Далее, осуществляя единый преступный умысел, ФИО8 посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» направил неустановленному лицу вышеуказанные сфотографированные им на фотокамеру мобильного телефона сведения, а также путём направления сообщения посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» направил неустановленному лицу информацию о наличии на расчётном счёте ФИО2 денежных средств, чем совершил незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну. После выполнения вышеуказанных действий неустановленное лицо осуществило перечисление денежных средств в сумме 2000 рублей в качестве вознаграждения на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, находившуюся в пользовании ФИО8

В период с 13 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с вышеуказанной договорённостью неустановленное лицо посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» на находившийся в пользовании ФИО8 мобильный телефон направило установочные данные клиента АО «

<

данные изъяты>» ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, сведения о котором, составляющие банковскую тайну, ФИО8 должен был направить неустановленному лицу, тем самым разгласив их. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минуты ФИО8, находясь на своем рабочем месте в офисе АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные собирание и разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца и АО «

<

данные изъяты>», действуя из корыстной заинтересованности, войдя в клиентскую базу рабочей программы, установленной на рабочем персональном компьютере, доступ к которой он имел в связи с выполнением своих должностных обязанностей, просмотрел профиль клиента ФИО3, содержащий сведения о последнем. Сведения о клиенте АО «

<

данные изъяты>» ФИО3, содержащиеся в клиентской базе АО «

<

данные изъяты>» и составляющие банковскую тайну, которая стала ему известна по работе, а именно фамилию, имя, отчество, дату рождения, место рождения, семейное положение, количество несовершеннолетних детей, адрес регистрации, адрес фактического проживания, место работы, адрес электронной почты, номер мобильного телефона и кодовое слово клиента, ФИО8 без согласия АО «

<

данные изъяты>», нарушая Положение о конфиденциальной информации АО «

<

данные изъяты>», сфотографировал на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, тем самым осуществив собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом. Далее, осуществляя единый преступный умысел, ФИО8 посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» направил неустановленному лицу вышеуказанные сфотографированные им на фотокамеру мобильного телефона сведения, а также путём направления сообщения посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» направил неустановленному лицу информацию о наличии на расчётном счёте ФИО3 денежных средств, чем соверши незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну. После выполнения вышеуказанных действий неустановленное лицо осуществило перечисление денежных средств в сумме 2000 рублей в качестве вознаграждения на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, находившуюся в пользовании ФИО8 

В период с 20 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с вышеуказанной договорённостью неустановленное лицо посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» на находившийся в пользовании ФИО8 мобильный телефон направило установочные данные клиента АО «

<

данные изъяты>» ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, сведения о котором, составляющие банковскую тайну, ФИО8 должен был направить неустановленному лицу, тем самым разгласив их. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты ФИО8, находясь на своем рабочем месте в офисе АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные собирание и разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца и АО «

<

данные изъяты>», действуя из корыстной заинтересованности, войдя в клиентскую базу рабочей программы, установленной на рабочем персональном компьютере, доступ к которой он имел в связи с выполнением своих должностных обязанностей, просмотрел профиль клиента ФИО4, содержащий сведения о последнем. Сведения о клиенте АО «

<

данные изъяты>» ФИО4, содержащиеся в клиентской базе АО «

<

данные изъяты>» и составляющие банковскую тайну, которая стала ему известна по работе, а именно фамилию, имя, отчество, дату рождения, место рождения, семейное положение, количество несовершеннолетних детей, адрес регистрации, адрес фактического проживания, место работы, адрес электронной почты, номер мобильного телефона и кодовое слово клиента, ФИО8 без согласия АО «

<

данные изъяты>» сфотографировал на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, тем самым осуществив собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом. Далее, осуществляя единый преступный умысел, ФИО8, нарушая Положение о конфиденциальной информации АО «

<

данные изъяты>», посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» направил неустановленному лицу вышеуказанные сфотографированные им на фотокамеру мобильного телефона сведения, а также путём направления сообщения посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» направил неустановленному лицу информацию о наличии на расчётном счёте ФИО4 денежных средств, чем соверши незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну. После выполнения вышеуказанных действий неустановленное лицо осуществило перечисление денежных средств в сумме 2000 рублей в качестве вознаграждения на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, находившуюся в пользовании ФИО8

В период с 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с вышеуказанной договорённостью неустановленное лицо посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» на находившийся в пользовании ФИО8 мобильный телефон направило установочные данные клиента АО «

<

данные изъяты>» ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, сведения о котором, составляющие банковскую тайну, ФИО8 должен был направить неустановленному лицу, тем самым разгласив их. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты ФИО8, находясь на своем рабочем месте в офисе АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные собирание и разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца и АО «

<

данные изъяты>», действуя из корыстной заинтересованности, войдя в клиентскую базу рабочей программы, установленной на рабочем персональном компьютере, доступ к которой он имел в связи с выполнением своих должностных обязанностей, просмотрел профиль клиента ФИО5, содержащий сведения о последнем. Сведения о клиенте АО «

<

данные изъяты>» ФИО5, содержащиеся в клиентской базе АО «

<

данные изъяты>» и составляющие банковскую тайну, которая стала ему известна по работе, а именно фамилию, имя, отчество, дату рождения, место рождения, семейное положение, количество несовершеннолетних детей, адрес регистрации, адрес фактического проживания, место работы, адрес электронной почты, номер мобильного телефона и кодовое слово клиента, ФИО8 без согласия АО «

<

данные изъяты>», нарушая Положение о конфиденциальной информации АО «

<

данные изъяты>», сфотографировал на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, тем самым осуществив собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом. Далее, осуществляя единый преступный умысел, ФИО8 посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» направил неустановленному лицу вышеуказанные сфотографированные им на фотокамеру мобильного телефона сведения, а также путём направления сообщения посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» направил неустановленному лицу информацию о наличии на расчётном счёте ФИО5 денежных средств, чем совершил незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну. После выполнения вышеуказанных действий неустановленное лицо осуществило перечисление денежных средств в сумме 2000 рублей в качестве вознаграждения на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, находившуюся в пользовании ФИО8

В период с 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с вышеуказанной договорённостью неустановленное лицо посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» на находившийся в пользовании ФИО8 мобильный телефон направило установочные данные клиента АО «

<

данные изъяты>» ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, сведения о котором, составляющие банковскую тайну, ФИО8 должен был направить неустановленному лицу, тем самым разгласив их. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут ФИО8, находясь на своем рабочем месте в офисе АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные собирание и разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца АО «

<

данные изъяты>», действуя из корыстной заинтересованности, войдя в клиентскую базу рабочей программы, установленной на рабочем персональном компьютере, доступ к которой он имел в связи с выполнением своих должностных обязанностей, просмотрел профиль клиента ФИО6, содержащий сведения о последнем. Сведения о клиенте АО «

<

данные изъяты>» ФИО6, содержащиеся в клиентской базе АО «

<

данные изъяты>» и составляющие банковскую тайну, которая стала ему известна по работе, а именно фамилию, имя, отчество, дату рождения, место рождения, семейное положение, количество несовершеннолетних детей, адрес регистрации, адрес фактического проживания, место работы, адрес электронной почты, номер мобильного телефона и кодовое слово клиента, ФИО8 без согласия АО «

<

данные изъяты>», нарушая Положение о конфиденциальной информации АО «

<

данные изъяты>», сфотографировал на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, тем самым осуществив собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом. Далее, реализуя единый преступный умысел, ФИО8 посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» направил неустановленному лицу вышеуказанные сфотографированные им на фотокамеру мобильного телефона сведения, а также путём направления сообщения посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>» направил неустановленному лицу информацию о наличии на расчётном счёте ФИО6 денежных средств, чем совершил незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну. После выполнения вышеуказанных действий неустановленное лицо осуществило перечисление денежных средств в сумме 2000 рублей в качестве вознаграждения на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, находившуюся в пользовании ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, используя вышеуказанные сведения, составляющие банковскую тайну, незаконно разглашенные ФИО8, осуществили списание со счета, открытого в АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1, денежных средств в сумме 2.775.000 рублей, из которых 946.500 рублей были возмещены ФИО1 из собственных средств АО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, используя вышеуказанные сведения, составляющие банковскую тайну, незаконно разглашенные ФИО8, осуществили списание со счета, открытого в АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3, денежных средств в сумме 4.163.912 рублей, которые были возмещены ФИО3 из собственных средств АО «

<

данные изъяты>».

Тем самым действия ФИО8, выразившиеся в незаконном разглашении сведений, составляющих банковскую тайну АО «

<

данные изъяты>», повлекли за собой причинение АО «

<

данные изъяты>» ущерба в размере 5.110.412 рублей, что является крупным ущербом.

В ходе предварительного слушания ФИО8 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего, государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Судом установлено, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ФИО8 добровольно и после проведения консультации с защитником. При этом подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе и пределы обжалования приговора.

Таким образом, поскольку все предусмотренные ст.ст.314, 315 УПК РФ требования для постановления приговора без проведения судебного разбирательства были соблюдены, уголовное дело по ходатайству подсудимого рассмотрено в особом порядке, установленном ст.316 УПК РФ.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеется совокупность доказательств, достаточная для подтверждения обоснованности предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.3 ст.183 УК РФ, как собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом, и незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца, лицом, которому она стала известна по работе, причинившее крупный ущерб и совершенное из корыстной заинтересованности. 

При назначении наказания суд согласно ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также руководствуется правилами ч.5 ст.62 УК РФ.

В частности, суд принимает во внимание, что ФИО8 совершил умышленное преступление средней тяжести в сфере экономической деятельности. 

Достаточных оснований, в том числе и исключительного характера, для применения норм ч.6 ст.15, ст.ст.53.1, 64 УК РФ, а также для определения менее строгих видов наказания, чем лишение свободы, при вышеизложенных фактических данных не имеется.

Вместе с тем в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в неоднократной даче ФИО8 признательных показаний и добровольной выдаче им вещественных доказательств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает, поэтому руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Помимо этого, определяя размер наказания и форму его отбывания, суд принимает во внимание молодой возраст и состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>, то, что последний не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался, обладает регистрацией и местом жительства, трудоустроен в установленном порядке и обучается в учреждении профессионального образования, под наблюдением у врача-нарколога не состоит, положительно характеризуется руководством, удовлетворительно - участковыми уполномоченными полиции, в полном объеме признал виновность и выразил раскаяние в содеянном. 

Таким образом, суд полагает, что ФИО8 не является лицом, устойчиво предрасположенным к криминальному поведению, в связи с чем цели уголовного наказания, указанные в ч.2 ст.43 УК РФ, достижимы при назначении осужденному лишения свободы условно и в размере, не являющемся значительно приближенным к максимальному пределу, но с установлением достаточно продолжительного испытательного срока и с возложением на ФИО8 ряда обязанностей, которые позволят тщательно контролировать его образ жизни. 

Одновременно с этим, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, в том числе сферу, в которой оно совершено, а также сведения о личности виновного, суд признает невозможным сохранение за ФИО8 права заниматься деятельностью, связанной с допуском к банковской, коммерческой и иной охраняемой федеральным законом тайне, поэтому на основании ч.3 ст.47 УК РФ лишает подсудимого такого права. Кроме того, с учетом последствий преступления и продолжительности его совершения суд определяет ФИО8 максимальный срок упомянутого дополнительного наказания, так как восстановить социальную справедливость и реализовать превентивные цели без принятия подобного решения не представляется возможным.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.183 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы, с лишением в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ права заниматься деятельностью, связанной с допуском к банковской, коммерческой и иной охраняемой федеральным законом тайне, сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО8, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО8 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в дни и время, определенные данным органом; не изменять место жительства, место работы и место учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не совершать административные правонарушения; продолжить обучение до получения полного среднего или среднего-профессионального образования. 

Срок отбывания ФИО8 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с допуском к банковской, коммерческой и иной охраняемой федеральным законом тайне, исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять, отменив данную меру пресечения со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон с сим-картой и банковскую карту, выданные на хранение ФИО8, – оставить в его распоряжении;

- все остальные документы – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления через Ленинский районный суд г.Ярославля с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденный и представитель потерпевшего вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката. 

Судья Прудников Р.В.